Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

Portaria nº. 008/2024

Publicar o resultado das solicitações realizadas ao
Conselho Regional de Serviço Social da 8ª Região
(CRESS/DF) referentes a registro profissional.

A Presidente do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) da 8ª Região — Distrito Federal,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, previstas e asseguradas pela Lei nº. 8.662/1993

e pelas Resoluções do Conselho Federal de Serviço Social (CFESS) nº. 1.014 e 1.015/2022, em

reunião realizada em 19/01/2024 pelo Conselho Pleno, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER INSCRIÇÃO PRINCIPAL às/aos Assistentes Sociais: Amanda Rodrigues

Oliveira, nº. 7005, a partir de 14/07/2023; Laínne Dos Santos Figueredo, nº. 7007, a partir de

22/11/2023; Beatriz De Oliveira Teles, nº. 7008, a partir de 04/12/2023; Sheila Ferreira Da Silva

Cruz, nº. 7009, a partir de 12/12/2023; Diana Mendes Castro Silva Santana, nº. 7010, a partir de

07/09/2023; Laís Vieira Pinelli, nº. 7011, a partir de 27/12/2023; Leidy Da Silva Sousa, nº. 7012,

a partir de 28/12/2023; Amanda Letícia Oliveira Miranda, nº. 7013, a partir de 29/12/2023;

Jéssica Sousa Santos, nº. 7014, a partir de 05/01/2024; Tatiane Andrade Santos, nº. 7015, a

partir de 05/01/2024; Yasmin Kássia Rodrigues Martins, nº. 7016, a partir de 09/01/2024; Ana

Luiza Rosenbaum Bianchetti, nº. 7017, a partir de 09/01/2024; Gabrielly Aparecida De Araújo

Soares, nº. 7018, a partir de 11/01/2024; Layane Fernandes Chaves, nº. 7019, a partir de

11/01/2024; Ana Marise Dorneles De Oliveira, nº. 7020, a partir de 11/01/2024; Fabiana Do

Patrocínio Ferreira, nº. 7021, a partir de 12/01/2024; Victoria Mirella Romeiro E Silva, nº. 7022,

a partir de 14/01/2024; Lígia Souza Lira, nº. 7023, a partir de 15/01/2024; Vitoria Mesquita

Silva, nº. 7024, a partir de 15/01/2024; Adriana Luiz Barbosa, nº. 7025, a partir de 17/01/2024.

Art. 2º - CONCEDER INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA às/aos Assistentes Sociais: Barbara Antunes Da

Silva, nº. 0130/SEC, a partir de 15/12/2023; Bárbara Morgana Rodrigues Pinheiro, nº. 0132/SEC,

a partir de 11/01/2024; Edinair Pereira Da Sena, nº. 0131/SEC, a partir de 11/01/2024; Maria De

Lourdes Guedes Araújo, nº. 0133/SEC, a partir de 15/01/2024.

Art. 3º - DEFERIR REINSCRIÇÃO às/aos Assistentes Sociais: Mônica Simão De Sousa, nº. 5973, a

partir de 11/01/2024; Raimunda Cavalcante Soares, nº. 5831, a partir de 19/12/2023; Marinete

Vieira Da Luz, nº. 4620, a partir de 15/01/2024; Viviane Fonseca Ferreira, nº. 6170, a partir de

16/12/2023.

Folha 1/3

mailto:cress8@cressdf.org.br

Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

Art. 4º - CONCEDER TRANSFERÊNCIA, PARA O CRESS/DF, à Assistente Social: Raquel De Aquino

Silva, agora inscrita sob o nº. 7006, oriundo(a) do CRESS da 4ª Região - PE, a partir de

26/10/2023.

Art. 5º - DEFERIR TRANSFERÊNCIA, DO CRESS/DF, às/aos Assistentes Sociais: Claudia Andréa De

Andrade Cardoso, antes inscrito(a) sob o nº. 3491, para o CRESS da 1ª Região - PA, a partir de

04/04/2019; Lidiane Soares Amaro Da Silva, antes inscrito(a) sob o nº. 4141, para o CRESS da 6ª

Região - MG, a partir de 18/01/2024; Paulo Henrique Luz Mendes, antes inscrito(a) sob o nº.

5217, para o CRESS da 12ª Região - SC, a partir de 11/01/2024; Rebeca Sulamita Brasil De Lima,

antes inscrito(a) sob o nº. 6787, para o CRESS da 9ª Região - SP, a partir de 30/12/2023; Samara

Santos Alcântara, antes inscrito(a) sob o nº. 6833, para o CRESS da 9ª Região - SP, a partir de

03/01/2024.

Art. 6º - PROCEDER CANCELAMENTO DE REGISTRO às/aos Assistentes Sociais: Alex Soares Da

Silva, antes inscrita sob o nº. 4680, a partir de 31/12/2023; Anna Carolina Silva Araújo, antes

inscrita sob o nº. 5939, a partir de 22/12/2023; Ariana Gomes Do Rosario, antes inscrita sob o

nº. 6930, a partir de 08/01/2024; Dacicle Da Silva De Sousa, antes inscrita sob o nº. 5909, a

partir de 22/12/2023; Débora Marina De Andrade Marques, antes inscrita sob o nº. 4959, a

partir de 10/01/2024; Denise Pedersoli Barbosa, antes inscrita sob o nº. 2999, a partir de

19/12/2023; Elaine Lúcia De Pauda Nascimento, antes inscrita sob o nº. 6423, a partir de

12/01/2024; Elenir Felipe De Faria, antes inscrita sob o nº. 5691, a partir de 06/01/2024; Eliana

Pessoa Rodrigues, antes inscrita sob o nº. 6663, a partir de 20/12/2023; Eliene De Jesus De

França Barbosa, antes inscrita sob o nº. 4646, a partir de 04/01/2024; Eliete Moreira Rodrigues,

antes inscrita sob o nº. 6086, a partir de 21/12/2023; Gildene Cristiane Martins Duncke, antes

inscrita sob o nº. 5369, a partir de 21/12/2023; Girleide Soares Mororó, antes inscrita sob o nº.

6822, a partir de 27/12/2023; Hiury Milhomem Cassimiro, antes inscrita sob o nº. 3989, a partir

de 11/01/2024; Isaque Eustórgio De Carvalho Gomes, antes inscrita sob o nº. 6486, a partir de

21/12/2023; Jacqueline Isabela Rodrigues Lopes Andriolli, antes inscrita sob o nº. 5824, a partir

de 11/01/2024; Janaina Barbosa Do Nascimento, antes inscrita sob o nº. 5881, a partir de

12/01/2024; Jane Batista De Oliveira Santos, antes inscrita sob o nº. 4801, a partir de

10/01/2024; Jane Márcia Gomes De Sousa, antes inscrita sob o nº. 4932, a partir de

29/12/2023; Jaqueline De Queiroz Araújo, antes inscrita sob o nº. 5348, a partir de 02/01/2024;

Joana D Arc Guimaraes Da Cruz, antes inscrita sob o nº. 5698, a partir de 12/01/2024; Karoline

Cornélio Da Silva, antes inscrita sob o nº. 5374, a partir de 10/01/2024; Kênia Candido Dos

Santos, antes inscrita sob o nº. 6858, a partir de 30/12/2023; Kézia Rebeca Passos Da Silva,

antes inscrita sob o nº. 6511, a partir de 10/01/2024; Letícia Rangel Magdenier, antes inscrita

sob o nº. 6874, a partir de 15/01/2024; Lina Vilela Santos, antes inscrita sob o nº. 5038, a partir

Folha 2/3

mailto:cress8@cressdf.org.br

Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

de 16/01/2024; Locimar Corrêa De Albergaria, antes inscrita sob o nº. 4367, a partir de

19/12/2023; Luana Ribeiro Fernandes, antes inscrita sob o nº. 6765, a partir de 11/01/2024;

Lucci Del Santos Laporta, antes inscrita sob o nº. 5945, a partir de 25/12/2023; Lucilene De

Jesus Basto Dos Santos, antes inscrita sob o nº. 6916, a partir de 04/01/2024; Maria Cláudia De

Menezes Soares, antes inscrita sob o nº. 6479, a partir de 27/12/2023; Maria Do Socorro De

Souza, antes inscrita sob o nº. 6136, a partir de 15/01/2024; Michele Machado Botelho, antes

inscrita sob o nº. 6100, a partir de 02/01/2024; Michelle De Oliveira Santos, antes inscrita sob o

nº. 4724, a partir de 02/01/2024; Michelle Katiuscia Da Silva Bessa, antes inscrita sob o nº.

4640, a partir de 16/01/2024; Nadionaria Moreira Marques, antes inscrita sob o nº. 6880, a

partir de 26/12/2023; Paloma Naiara Lisboa, antes inscrita sob o nº. 6222, a partir de

11/01/2024; Paolo Conceição De Sousa, antes inscrita sob o nº. 3697, a partir de 19/12/2023;

Pauleânia Machado Sousa, antes inscrita sob o nº. 6924, a partir de 11/01/2024; Regiane

Rodrigues Da Silva, antes inscrita sob o nº. 3421, a partir de 13/01/2024; Suelci Da Rosa Canko,

antes inscrita sob o nº. 3072, a partir de 02/01/2024; Vânia Sibylla Pires, antes inscrita sob o nº.

2852, a partir de 19/12/2023; Vilmar Ferreira Pires, antes inscrita sob o nº. 6169, a partir de

26/12/2023.

Art. 7º - PROCEDER INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO da Assistente Social:

Shirle Gomes Lino de Oliveira, inscrita sob o nº 4701.

Art. 8º - PROCEDER INDEFERIMENTO DE ISENÇÃO DE ANUIDADE à Assistente Social Marina

Carneiro de Miranda, inscrita sob o nº 4840, tendo em vista que, após solicitação de

documentação complementar, a profissional não apresentou dentro do prazo estipulado,

conforme o parágrafo primeiro, do Art. 31, da Resolução 1.014/22.

Art. 9º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília – DF, 19 de janeiro de 2024.

Karina Aparecida Figueiredo
Conselheira Presidente
CRESS da 8ª Região - DF

Documento assinado eletronicamente por  KARINA APARECIDA FIGUEIREDO, Presidenta, Diretoria, IP de acesso 170.80.39.3,

em 07/02/2024, às 02:17:52, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 3/3

mailto:cress8@cressdf.org.br